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Dubultu prospekts 71, Jūrmala, LV-2015, tālr. 67769890, e-pasts pasts@siva.gov.lv 

 

Jūrmalā 
 

Sociālās integrācijas valsts aģentūras Konsultatīvās padomes sēdes protokols 

 

 
2025.gada 8.oktobrī        Nr.1-22/3 

 

 

Sēdes sākums: plkst. 15.00 

Sēdes noslēgums: plkst. 17.00 

 

Sēdi vada: Ilona Jurševska – Sociālās integrācijas valsts aģentūras (SIVA) direktore. 

 

Sēdē piedalās Konsultatīvās padomes (turpmāk - padome) locekļi: 

Pēteris Leiškalns – Latvijas Darba devēju konfederācijas Sociālās drošības un veselības aprūpes 

eksperts 

Dace Dobraja - Latvijas Neredzīgo biedrības Centrālās valdes priekšsēdētāja vietniece 

Baiba Bašķere - Ekonomikas ministrijas Cilvēkkapitāla attīstības derartamenta vadītāja 

Ineta Pikše - Labklājības ministrijas Sociālo pakalpojumu un invaliditātes politikas departamenta 

vecākā eksperte 

Krists Bergans-Berģis - Labklājības ministra biroja parlamentārais sekretārs 

Dace Ikauniece - Invalīdu un viņu draugu apvienības “Apeirons” sociālā darbiniece, projektu 

vadītāja 

Solveiga Kabaka – SIVA direktora vietniece profesionālās rehabilitācijas jomā 

Daiga Reinberga – SIVA direktora vietniece sociālās rehabilitācijas jomā 

Inguna Zuševica – SIVA Koledža vadītāja 

 

Sēdē uzaicināti:  

Gunta Apele – SIVA direktora vietniece finanšu un IKT jomā, projekta “RAITI” vadītāja 

Liene Saukuma – SIVA rehabilitācijas pakalpojumu nodaļas vadītāja 

 

Sēdi protokolē:  

Dace Cimdiņa – SIVA Profesionālās rehabilitācijas atbalsta nodaļas vecākā eksperte 

 

Darba kārtība:  

1.Projekta “RAITI: Rehabilitācija. Atbalsts. Iekļaušana. TālākIzglītība” īstenošanas progress: 

• ēku renovācija RAITI un jaunais energoefektivitātes ERAF projekts; 

• pilotprojekts “Sociālās un profesionālās rehabilitācijas pakalpojumu pilnveide un 

pakalpojumu aprobācija izmēģinājuma projektā” - profesionālās rehabilitācijas apraksta 

precizējumu un papildinājumu saskaņošana funkcionēšanas un darba spēju novērtēšanas 

metodikā; 

• neformālo aprūpētāju kompetenču attīstības apmācības. 
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2. Jauns ESF projekts “Atbalsts paliatīvās aprūpes sistēmas pilnveidošanā” – neformālo 

aprūpētāju, brīvprātīgo un sociālo pakalpojumu sniedzēju apmācības par paliatīvās aprūpes 

principiem. 

3. SIVA aktualitātes. 

 

I.Jurševska – atklāj sēdi, informē par darba kārtību un iepazīstina klātesošos ar dalībniekiem.  

G.Apele – informē par esošajiem un plānotajiem infrastruktūras pilnveidošanas projektiem. 

Dubultu pr. 71 darbus plānots pabeigt oktobrī un novembrī ēku nodot ekspluatācijā. Slokas 

ielas 61 būvniecības darbu pabeigšana plānota 2026.gada martā. (prezentācija pielikumā). 

I.Jurševska – papildina, ka Slokas ielas 61 ēka tiek renovēta ievērojot visus universālā 

dizaina principus. 

P.Leiškalns – interesējas par aprīkojumu demostrāciju telpās. 

I.Jurševska – guļamajā zonā plānots novietot funkcionālo gultu un, lai varētu nodemonstrēt 

kā gulošu cilvēku var pārvietot, piemēram, uz sanitāro telpu, tiks izmantots telfera risinājums. 

D.Ikauniece – būtu noderīgi, ja pēc demonstrācijas dzīvokļa universālo mēbeļu 

izmēģināšanas projekta ietvaros, personām būtu iespējams uzzināt, kur šo aprīkojumu var 

iegādāties un to cenu. 

S.Kabaka – neformālo aprūpētāju apmācību procesā atsevišķos moduļos paredzēts izmantot 

arī demostrāciju telpas, t.sk. demonstrāciju dzīvokli, kur ir paredzēts pēc iespējas stāstīt un 

iepazīstināt ar jaunākajiem aprīkojuma risinājumiem un sniegt konsultācijas SIVA 

kompetences ietvaros.  

G.Apele - turpina informēt par projektu aktualitātēm. Šobrīd tiek gatavota dokumentācija 

jaunajam projektam “Energoefektivitātes paaugstināšana valsts ēkās”, kura ietvaros būtu 

iespējams nosiltināt un pieslēgt pie centralizētās Jūrmalas siltumapgādes Slokas ielas 61 2. 

un 3.korpusa ēkas. Papildus Slokas ielas 61 3.korpusam, projekta ietvaros, plānots nomainīt 

logus un izbūvēt ventilāciju. Projektu plānots īstenot no 2026.gada februāra līdz 2028.gada 

beigām. Projekta iesniegšana 31.10.2025. (prezentācija pielikumā). 

P.Leiškalns – interesējas, kāda šobrīd ir apkure minētajās ēkās? 

G.Apele – atbild, ka ēkās šobrīd ir autonomā apkure, sava katlu māja.  

S.Kabaka – informē par neformālo aprūpētāju kompetenču apmācības programmas 

īstenošanas progresu (prezentācija pielikumā) ANM investīciju projekta ietvaros. 

P.Leiškalns – interesējas vai ir zināms procentuālais sadalījums, kurus tuviniekus visbiežāk 

aprūpē neformālie aprūpētāji? 

S.Kabaka – visbiežāk tie ir bērni, vecāki, vecvecāki. 

B.Bašķere – vai tiek uzturēts neformālo aprūpētāju pakalpojumu saņēmušo reģistrs? 

S.Kabaka – šāds reģistrs tiek uzturēts, bet tas ir konfidenciāls, jo neformālie aprūpētāji 

stiprina savas zināšanas un kompetences, lai nenodarītu pāri sev un aprūpējamajam mājas 

apstākļos. 

I.Jurševska – papildina, ka vēl viena izglītības forma ir profesionālie aprūpētāji, kuru 

apmācību nodrošina  LU P. Stradiņa Medicīnas koledža un  kuri pēc izglītības iegūšanas var 

strādāt institūcijās. 

D.Ikauniece – informē, ka ir vēl trešā izglītības iespēja - invalīdu un viņu draugu apvienībai 

“Apeirons”  ir sava aprūpētāju apmācību programma, kur tiek īstenota aprūpes personu 

apmācība. Ierosina padomāt par šo 3 modeļu apmācību programmu sistēmiskas pieejas 

izveides un attīstības virzību. 

I.Jurševska – piekrīt, ka ir nepieciešama sistēmiska pieeja, kas atspoguļoti  – kurš ko dara, 

kurš ko finansē u.tml. Jautā, kurš finansē Apeirona organizētās aprūpētāju apmācības un kur 

tiek iepirkti mācībspēki? 

D.Ikauniece – mācībspēki strādā pēc iepirkumā noteiktās stundu likmes. Strādā pēc 

izveidotas apmācību programmas, paralēli tiek uzrunāti dažādi jomas speciālisti. Lai taupītu 
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laiku un paplašinātu aprūpētāju apmācību iespējas – lekcijas ir nofilmētas.  Finansējums tiek 

iegūts uz pašvaldības izsludināta iepirkuma pamata, kur Apeirons ir starpnieks un 

pakalpojuma turētājs starp pašvaldību un pakalpojuma saņēmēju.   

S.Kabaka – turpina iepazīstināt par plānoto projektu paliatīvajā aprūpē, kam īstenotājs būs 

Labklājības ministrija, bet SIVA būs sadarbības partneris. Projekta ietvaros būs jāizveido 

mācību programma tieši par paliatīvo aprūpi, kur mērķa grupa būs neformālie aprūpētāji, 

sociālās jomas speciālisti un brīvprātīgie. Plānots iesaistīt 500 personas.   

LM projekta ietvaros tiks izstrādāta programmas satura metodika un vadīnijas. Un atbilstoši 

šai metodikai SIVA gatavos iepirkumu, lai iepirktu mācību programmas izstrādātājus. 

Īstenošanas periods plānots no 2026.gada I ceturkšņa līdz 2029.gada 31.decembrim 

(prezentācija pielikumā). 

L.Saukuma – informē par ANM projekta izmēģinājuma pilotprojekta statusu, progresu un 

secinājumiem. Izvērtē izmēģināju projekta dalībnieku apmierinātības rezultātus. Informē par 

uzraudzību pēcrehabilitācijas periodā (prezentācija pielikumā). 

Informē par pilotprojektā veiktajiem precizējumiem un novērtēšanas metodes iegādes 

nepieciešamību. Aicina padomi saskaņot sekojošus izmēģinājuma pilotprojekta precizējumus 

un papildinājumus: 

Profesionālās rehabilitācijas pakalpojuma apraksts precizēts, papildinot novērtēšanas 

metodiku ar FCE (Functional Capacity Evaluation) – strukturētu, uz pierādījumiem balstītu 

metodi, kas ļauj vispusīgi novērtēt personas fiziskās spējas, izturību un darba toleranci, 

balstoties uz reālām darba prasībām. FCE ieviešana sniedz iespēju objektīvāk noteikt 

personas piemērotību nodarbinātībai vai apmācībai, formulēt pamatotus rehabilitācijas 

mērķus un izstrādāt ieteikumus darba vides pielāgojumiem. 

Ņemot vērā sadarbības partneru ierobežoto kapacitāti, sākotnēji plānotais retrospektīvās 

kontrolgrupas salīdzinājums netiks īstenots. Rezultātu izvērtēšanai tiks nodrošināta mērķa 

grupas funkcionēšanas un nodarbinātības izvērtēšana pēcrehabilitācijas uzraudzības 

periodā. Iegūtie dati kalpos par pamatu izmēģinājuma projekta rezultātu analīzei un 

rehabilitācijas pakalpojuma turpmākai attīstībai valsts atbalsta ietvaros. 

Padome vienbalsīgi saskaņo pilotprojekta “Sociālās un profesionālās rehabilitācijas 

pakalpojumu pilnveide un pakalpojumu aprobācija izmēģinājuma projektā” - profesionālās 

rehabilitācijas apraksta precizējumus un papildinājumus funkcionēšanas un darba spēju 

novērtēšanas metodikā. 

I.Pikše – jautā par pēctecību – vai šo pakalpojumu saņemt par valsts budžeta līdzekļiem 

klienti varēs virzīt tikai pēc projekta beigām? 

I.Saukuma – atbild, ka jā, jo pakalpojumam ir cits grozs/finansējums un izmaksas uz vienu 

personu atšķiras. 

B.Bašķere – iezīmē, ka būtu nepieciešams atrast veidu, kā izveidot sasaisti ar aprūpētāju 

profesijas standartiem attiecībā uz formālo un neforāmo aprūpētāju apmācību – sistēmiskas 

pieejas  iezīmēšana. Lai gan aprūpētājiem ir izveidots standarts, iespējams, to nepieciešams 

padarīt elastīgāku un modernāku (ar jaunākām pieejām), kur iekļaut arī reģistru veidošanu. 

K.Bergans-Berģis – kā tiek uzturēti reģistri, kad persona neformālā aprūpētāja apmācības 

pabeigusi? 

I.Pikše – šobrīd neformālie aprūpētāji tiek reģistrēti tikai profesionālās rehabilitācijas 

informācijas sistēmā (PRIS), ārpus tās datu uzkrāšana šobrīd ir atvērts jautājums. Pēc projekta 

noslēguma būs iespēja sakārtot arī informācijas sitēmu un datu uzkrāšanas jautājumus. 

I.Jurševska – PRIS sistēma sen ir novecojusi un jau ilgstoši tiek risināti finansējuma 

jautājumi sitēmas uzlabošanai. Plānots papildināt ministru kabineta noteikumus un likumu ar 

vēl vienu SIVA mērķgrupu - ar personām, kuras ir ieguvušas neformālā aprūpētāja izglītību.  

B.Bašķere – saredz, ka šī pilotprojekta ietvaros ir iespēja sakārtot informācijas sistēmu bāzi. 

I.Jurševska – noslēdz sanāksmi un informē, ka nākamā sanāksme tiks organizēta attālināti.  
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Lēmums: 

Saskaņot pilotprojekta “Sociālās un profesionālās rehabilitācijas pakalpojumu pilnveide un 

pakalpojumu aprobācija izmēģinājuma projektā” - profesionālās rehabilitācijas apraksta 

precizējumus un papildinājumus funkcionēšanas un darba spēju novērtēšanas metodikā.   

 

Pielikumā:  

1. Prezentācija: 3.1.2.4. projekts «RAITI: Rehabilitācija. Atbalsts. Iekļaušana. 

TālākIzglītība.» 

2. Prezentācija: Izmēģinājuma projekts. Pilnveidotā sociālās un profesionālās rehabilitācijas 

pakalpojuma aprobācija 

3. Prezentācija: Neformālo aprūpētāju kompetenču attīstības apmācības 

 

Sanāksmes vadītāja                                                                                   Ilona Jurševska 

 

DOKUMENTS PARAKSTĪTS AR DROŠU ELEKTRONISKO PARALSTU UN SATUR LAIKA ZĪMOGU 


